
                                                                                                  
 
  Ročník XVIII.                                                        číslo 1                                                        Duben 2011 

 

SLOVO STAROSTKY 
 

 

Vážení spoluobčané, 

nové zastupitelstvo má za sebou první čtyři měsíce práce. Dá 
se říci, že po prvním oťukávání a rozkoukávání se začínáme 
naplno rozjíždět. Schválili jsme zpracování nových 
územních plánů a komplexních pozemkových úprav. Zadali 
jsme zpracování projektů na zateplení zbrojnice a kulturního 
domu. U těchto projektů jsme docela v časové tísni, protože 
letos by měla být ještě naposledy vyhlášena výzva na dotace 
na zateplení. K dotaci musíme mít hotové projekty, 
energetický audit a stavební povolení. Snad to všechno 
časově stihneme. Uvažujeme také o zpracování projektů na 
„Nedbálkovo“ a pokračování „Skopalíkova pole“, ale musí-
me počkat na vývoj daňových příjmů obce.  

Trochu s námi také zalaškovala zima a připravila nám pár 
perných dní v podobě sněhové a ledové nadílky. Vím, že 
údržba obce v zimním období nebyla úplně ideální, ale 
snažili jsme se následky zimy aspoň zmírnit. Děkuji Pavlu 
Zámorskému za odhrnutí sněhu z komunikací, Laďovi 
Janíkovi za úklid chodníků a Jirkovi Němcovi za posyp cest. 

A po zimě se na nás opět začíná usmívat sluníčko. První jarní 
paprsky nám ženám nějak víc zvýrazní špinavá okna a prach. 
A tak se pouštíme do gruntování. Jistě jste si všimli, že 
i v obci se začalo s úklidem. Loňský rok zůstala naše obec 
téměř bez údržby a už to bylo znát. Proto jsme se 
v zastupitelstvu rozhodli přijmout zaměstnance na úklid. Je to 
pan Jaroslav Hanke ze Sazovic. Po prvním měsíci mohu 
konstatovat, že jsme měli šťastnou ruku, neboť pan Hanke je 
pracovitý. Smlouvu s ním máme uzavřenou na čtyři měsíce. 
V současné době nám na jeho mzdu zhruba 50 % přispívá 
úřad práce.  

Vážení spoluobčané, na závěr vám za všechny zastupitele 
přeji příjemné jarní období a klidné prožití svátků veli-
konočních. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z obsahu 
 

 

04 Hospodaření obce 

 Plnění rozpočtu roku 2010 
 

05 Obec 

 Pozemkové úpravy 
 

08 Srovnáváme 

 Kalendář kulturních akcí 
 

10 Seriál o místních názvech 

 lesů, tratí a částí obce 
 

11 Cestou minulostí 

 Mateřská škola a brigády 
 

12 Vzpomínání 

 hostišovských pamětníků 
 

16 Pozvánky 

  
Marta Koppová 

 

V letošních novinách si budeme 
připomínat mimo jiné historii tradic 
na Hostišové. Vodění medvěda patří 
k těm, které známe do dnešních dnů. 





                

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

strana 2  HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

 

 

Zastupitelstvo 

 
ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE  

16. 12. 2010: 
 

1. Rozpočtové provizorium. Schválilo rozpočtové 
provizorium na rok 2011. Rozpočet bude připraven 
v lednu 2011. 

2. Rozpočtové opatření. Schválilo rozpočtové 
opatření č. 6/2010 – navýšení příjmů a výdajů 
o 31.000,- Kč (finanční dary, oprava cesty na 
Lhotku, snížení nedočerpaných položek). 

3. Obecní zaměstnanec. Vzalo na vědomí probíhající 
výběrové řízení na obsazení pracovního místa na 
úklid a údržbu obce. 

4. Volba člena SKSV. Zvolilo čtvrtého člena 
Sociálního, kulturního a sportovního výboru pana 
Radima Pospíšila. 

5. Odměny členům ZO. Schválilo vyplácení odměn 
neuvolněným členům zastupitelstva od 1. 12. 2010.  

6. TJ Sokol Mysločovice. Schválilo finanční 
příspěvek TJ Sokol Mysločovice ve výši 2.000,- 
Kč. 

7. Inventarizace. Určilo členy inventarizační ko-
mise: Předsedkyně – Jana Dřímalová, členové – 
Milan Šesták, Ing. Ivan Dort, Alena Pakostová, Jiří 
Zámorský. Inventarizace proběhne 14. a 15. 12. 
2010. 

8. Místní poplatek ze psů. Schválilo Obecně 
závaznou vyhlášku obce Hostišová č. 1/2010 
o místním poplatku ze psů. Byl stanoven jednotný 
poplatek za psa 100,- Kč/rok. 

9. Místní poplatek za odpad. Schválilo Obecně 
závaznou vyhlášku obce Hostišová č. 2/2010 
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. Byl stanoven 
poplatek za osobu 500,- Kč/rok. 

10. Místní poplatek VHP. Schválilo Obecně závaznou 
vyhlášku obce Hostišová č 3/2010 o místním 
poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj. Byl 
stanoven poplatek 5.000,- Kč čtvrtletně. 

11. Odkanalizování obce. Vzalo na vědomí oslovení 
zástupců obce Mysločovice k vzájemné spolupráci 
k vybodování a připojení ke kanalizaci, která by 
měla ústit do čistírny odpadních vod v Mysločo-
vicích. 

12. Věcné břemeno. Schválilo Smlouvu o zřízení 
práva odpovídajícího věcnému břemenu s E.ON 
Distribuce za úplatu 28.000,- Kč. 

13. Zastupování v MAS. Zmocnilo starostku Martu 
Koppovou zastupováním obce v MAS - Partnerství 
Moštěnka. 

14. Územní plán. Pověřilo starostku Martu Koppovou 
a místostarostu Pavla Vyorala zastu-pováním obce 
při spolupráci s pořizovatelem územně plánovací 
dokumentace.  

15. MR Žídelná. Zmocilo starostku Martu Koppovou 
zastupováním obce v Mikroregionu Žídelná. 

16. Inženýrské sítě. Vzalo na vědomí žádost o při-
pojení na inženýrské sítě v lokalitě Díly od 
Lhotska. Z finančních důvodů se obec bude podílet 
pouze na odkanalizování. 

17. Živý Betlém. Vzalo na vědomí nabídku akce „Źivý 
Betlém“, předběžný termín realizace 10. 12. 2011 
v KD.  

 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE  
27. 1. 2011: 

   
1. Rozpočtové opatření. Schválilo rozpočtové 

opatření č. 7/2010 – snížení příjmů a výdajů 
o 168.000 tis. Kč. 

2. Rozpočtový výhled. Schválilo rozpočtový výhled 
obce na období 2012 – 2014. Zahrnuje následující 
investice: 

•••• Osvětlení Strážná 
•••• Strážná II. etapa cesta a kanalizace 
•••• Prostranství u kaple II. etapa 
•••• Nedbálkovo 
•••• Rekonstrukce zbrojnice (zateplení a okna) 
•••• Územní plán 

3. Rozpočet 2011. Schválilo rozpočet obce na rok 
2011: příjmy 3.852 tis. Kč, výdaje 3.890 tis. Kč, 
zůstatek z minulých let 38 tis. Kč. Zahrnuje 
i závazek obce uhradit 1 mil. Kč firmě RM GAS, s. 
r. o. za realizaci cesty na Strážné. Uložilo starostce 
Martě Koppové předložit na příštím zasedání 
přehled měsíčních příjmů a výdajů obce za 
1. pololetí 2011. 

4. Územní plán. Schválilo pořízení územních plánů. 
V roce 2011 se začnou zpracovávat průzkumy 
a rozbory, proběhne výběrové řízení. Schválilo 
zástupce v této věci starostku Martu Koppovou.  

5. Uzavírání manželství. Schválilo osoby oprávněné 
přijímat prohlášení pro uzavření manželství – 
starostku Martu Koppovou a místostarostu Pavla 
Vyorala. Určilo místo uzavření manželství – 
obřadní místnost kulturního domu. Určilo čas pro 
uzavření manželství – po celý den, platí pro dny 
pátek a sobota. 

6. Obecní zaměstnanec. Schválilo veřejně prospěšné 
práce na úklid a údržbu obce. Ve výběrovém řízení 
byl vybrán pan Jaroslav Hanke ze Sazovic. 

7. Příspěvek na pánev pro ZŠ. Vzalo na vědomí 
žádost obce Mysločovice o příspěvek na nákup 
pánve pro ZŠ Mysločovice (podíl obce cca 16.000,- 
Kč). Žádost bude projednána po 1. pololetí 2011 
dle finanční situace. 

8. Pojištění majetku. Schválilo zahájení výběrového 
řízení na nové pojistné smlouvy pro pojištění 
obecního majetku.                                                  » 



                       

 

HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011  strana 3 

VŠÍMÁME SI 
 

Zastupitelstvo se 
chystá opravit auto-

busovou zastávku. 
Myslíte, že nám 

vydrží? 

9. Informace starostky. Dotace z programu Podpora 
obnovy venkova, dotace z MAS – prostranství 
u kaple, zimní a letní technika. Požární plán – hasicí 
přístroje: problém vybavenosti hasicí technikou 
a evakuačními plány v objektech obce. Schválilo 
poplatek za využití systému obce v odpadovém 
hospodářství podnikateli ve výši 1.200,- Kč. 

10. Kaple. Prohlásilo kapli Navštívení Panny Marie za 
památku místního významu. 

11. Dětský karneval. Schválilo bezplatný pronájem sálu 
KD pro pořádání dětského karnevalu 26. 2. 2011 
a zajištění občerstvení. 

 
ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE  

24. 2. 2011: 
   
1. Přehled příjmů a výdajů. Vzalo na vědomí přehled 

předpokládaných příjmů a výdajů za 1. pololetí roku 
2011. 

2. Rozpočtové opatření. Schválilo rozpočtové opatření 
č. 1/2011 (projekt inženýrských sítí Díly od Lhotska, 
projekt Nedbálkovo, zateplení KD a zbrojnice). 

3. Vyřazení majetku. Schválilo vyřazení majetku obce 
dle návrhu na základě provedené inventarizace. Jedná 
se o poškozený, nefunkční či zastaralý majetek 
v celkové hodnotě 36.422,30 Kč. 

4. Pozemkové úpravy. Schválilo provedení 
komplexních pozemkových úprav v k. ú. Hostišová. 
Pověřilo starostku obce podáním žádosti o provedení 
pozemkových úprav k Pozemkovému úřadu Zlín. 
Více viz str. 5. 

5. Věcné břemeno. Neschválilo smlouvu o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu s E.ON Distribuce, 
a. s. Navrhlo změnit jednorázovou úplatu z 500 Kč na 
900 Kč. 

6. Příjezdová komunikace. Schválilo žádost pana Jana 
Pospíšila o povolení vybudování příjezdové 
komunikace k RD č. p. 77 přes p. č. 57/1 v k. ú. 
Hostišová. Komunikace bude zřízena na náklady 
žadatele. 

7. Kanalizace. Schválilo žádost paní Zuzany Čechové 
o spolufinancování vybudování kanalizace k pozemku 
p. č. 280/11 v k. ú. Hostišová. Obec bude financovat 
materiál, žadatel stavební práce. 

8. Pojistná smlouva. Vzalo na vědomí novou pojistnou 
smlouvu s Kooperativa pojišťovna, a. s., Praha. 

9. Hasicí technika. Schválilo zadání zakázky na 
vybavení obecních budov hasicí technikou včetně 
kontrol a servisu firmě Jan Kočí, Újezd 879/2, 
Holešov. 

10. Územní plán. Schválilo přidělení zakázky 
Zpracování územního plánu obce Hostišová Ing. arch. 
Vladimíru Dujkovi, Kamenná 3858, Zlín. 

11. Vodovod. Schválilo smlouvu s Moravskou 
vodárenskou, a. s., Zlín o nájmu a provozování 
vodovodu. 

12. Vodění medvěda. Projednalo organizaci akce 
„Vodění medvěda“. 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE  
22. 3. 2011: 

   
1. Projekt Skopalíkovo pole. Schválilo nabídku 

firmy PROKO, spol. s r. o., Ševcovská 1556, 
Zlín na zpracování projektové dokumentace 
Skopalíkovo pole pro stavební řízení ze dne 
8. 3. 2011. 

2. Projekt Nedbálkovo. Schválilo nabídku Ing. 
arch. Radka Bádala a Jaromíra Koukola na 
zpracování projektové dokumentace Nedbál-
kovo pro stavební 
řízení ze dne 22. 3. 
2011. 

3. Kanalizace. Schváli-
lo plán financování 
obnovy kanalizace ve 
vlastnictví obce. 

4. Kulturní akce.  Vza-
lo na vědomí organizaci kulturních akci: Clay-
Eva 15. 4., Osvobození obce 5. 5., Svátek 
matek 8. 5., Koštování slivovice 4. 6. a Den dětí 
10. 6. 

              

 

VELKOKAPACITNÍ 

KONTEJNERY 
 
V naší obci máme tři velkokapacitní kontejnery. 
Jeden na BIO odpad a dva na smíšený odpad. 
Náklady na vývoz těchto kontejnerů činily 
v loňském roce 92 000,- Kč. Jedná se o poměrně 
vysokou částku, která by se dala snížit 
ukázněností občanů. Pár příkladů: 
� V kontejnerech na BIO se objevují velké kusy 

větví, dřeva a odpad, který do BIO nepatří – 
celý objem kontejneru pak máme účtován 
jako velkoobjemový 

� V kontejnerech se objevuje nebezpečný 
odpad – celý objem kontejneru pak máme 
účtován jako nebezpečný odpad 

� V kontejnerech se objevují celé kusy nábytku 
– sedačky, křesla…, pod kterými vzniká 
hluchý prostor a kontejner je okamžitě plný. 
Jedná se o zbytečnou platbu za vývoz. 

� Kontejnery využívají cizí občané 
Z těchto důvodů se zastupitelstvo rozhodlo ke 
změně režimu velkokapacitních kontejnerů. 
Kontejnery budou všechny umístěny za požární 
zbrojnicí a budou oploceny. Ukládání odpadu do 
nich bude probíhat pod dohledem v určité dny 
v týdnu. O přesných pravidlech budete včas 
informováni. Doufáme, že toto částečné omezení 
a nepohodlí pochopíte. Snažíme se tímto krokem 
snížit náklady na sběr a svoz odpadů. 

Marta Koppová 



                

                         PLNĚNÍ ROZPOČTU OBCE 2010 
 

strana 4  HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

 

 

Hospodaření 

 

 

VŠÍMÁME SI 
 

Děkujeme všem, kteří 

se zapojili do sbírky již 

nevyhovujících 

autolékárniček. Sešlo 

se jich opravdu velké 

množství. 

Díky humanitární orga-            

nizaci ADRA, která sbírku pořádala, pomohou 

zdravotnickému zařízení v keňském Itibu. 
 

Příjmy Plán Skutečnost  Výdaje  Plán Skutečnost 

Daňové příjmy  3 441 000 3 387 439  Běžné výdaje  2 781 000 2 559 740 

 - daně 3 176 000 3 117 589   - deratizace obce 17 000 16 572 

 - místní poplatky 243 000 244 404   - pozemní komunikace a chodníky 87 000 79 806 

 - odvod výtěžku VHP 2 000 1 516   - dopravní obslužnost 33 000 32 550 

 - správní poplatky 20 000 23 930  -  ZŠ a MŠ 452 000 447 241 

Nedaňové příjmy 188 000 183 323   - příspěvky obč. sdružením 12 000 11 500 

 - splátky půjč. prostředků od obyv. 64 000 63 312   - kultura 41 000 38 869 

 - pronájem pozemků 4 000 4 868   - divadlo 2 000 1130 

 - pronájem ostatních nemovitostí 37 000 34 681   - knihovna 39 000 37 739 

 - záležitosti těžebního průmyslu 17 000 20 429   - kanalizace 10 000 7 890 

 - služby, prodej zboží, dary 34 000 32 294   - hřiště 19 000 18 352 

 - nakládání s odpady 17 000 15 365   - veřejné osvětlení 93 000 87 147 

 - příjmy z úroků 15 000 12 373   - nakládání s odpady 315 000 292 361 

Kapitálové příjmy 180 000 103 920   - péče o vzhled obce 37 000 35 577 

Dotace  172 000 172 210   - požární ochrana 20 000 19 445 

Celkem 3 981 000 3 846 892   - zastupitelstvo obce 812 000 711 598 

   
 - volby do Parlamentu 23 000 22 862  

Financování 361 000 232 737  - volby do zastupitelstva obce 24 000 19 973 

   
  - činnost místní správy 681 000 625 256 

 

  
  - úroky, bankovní poplatky 8 000 6 317 

   
  - ostatní provozní výdaje 10 000 4 648  

 

  
  - finanční vypořádání dotací 9 000 8 775 

   
  - platby daní a poplatků 37 000 34 132 

   
 Kapitálové výdaje  1 561 000 1 519 889 

   
  - silnice, chodníky 383 000 382 242 

   
  - vodovod 509 000 500 485 

   
  - kanalizace 649 000 617 986 

   
  - investiční transfery obcím 20 000 19176 

   
 Celkem 4 342 000 4 079 629 

 

 

 

      ROZPOČET OBCE 2011 

 

Předpokládané příjmy celkem 3 852 000,- Kč 

Předpokládané výdaje celkem 3 890 000,- Kč 

- z toho investiční výdaje 1 000 000,- Kč 

Saldo příjmů a výdajů -38 000,- Kč 

Financování (zůstatek z minulých let) 38 000,- Kč 

 
 

STATISTIKA OBYVATEL 
 
Počet obyvatel k 1. 1. 2010 466 

Přihlášení 9 

Odhlášení 7 

Narození 4 

Zemřelí 5 

Počet obyvatel k 31. 12. 2010 467 

Počet cizinců s trvalým pobytem 8 

Počet obyvatel vč. cizinců  475 

Počet sňatků 3 

Průměrný věk obyvatele 35,87 

 

Zdroj: www.adra.cz 



                       

                                      ÚZEMNÍ PLÁN OBCE HOSTIŠOVÁ 
 

HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011  strana 5 

 

Obec 

 

VŠÍMÁME SI 
 

Letošní Tříkrálová 
sbírka vynesla 

11.584,- Kč.  

V současné době platná Územně plánovací 
dokumentace obce Hostišová podle stavebního 
zákona č. 183/2006 Sb. pozbývá k 31. prosinci 
2015 platnosti. Zpracování nových územních 
plánů je věc dlouhodobá (2-3 roky), proto se 
zastupitelstvo obce Hostišová rozhodlo pořídit 
nové územní plány. V současné době proběhla 
soutěž o veřejnou zakázku na zpracování 
Územního plánu obce Hostišová. Jejím vítězem 
se stal Ing. arch. Vladimír Dujka, projekční 
a poradenská činnost, Zlín. V souvislosti s poří-
zením nového územního plánu považuje zastupi-
telstvo obce za potřebné a rozumné, aby se 
souběžně s ním zpracovávaly pozemkové úpravy 
a navzájem se tak doplňovaly.  
 

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 
 

Zastupitelstvo obce schválilo dne 24. 2. 2011 
žádost o pozemkové úpravy. Komplexní 
pozemkové úpravy v k. ú. Hostišová budou 
zahájeny v závěru roku 2011. O co se vlastně 
jedná? 
V období 50. - 80. let 20. století došlo během 
kolektivizace k rozsáhlému zabavování půdy 
z důvodu uspokojení tzv. celospolečenských 
potřeb. Tento krok přinesl, co se týká krajiny, 
několik záporů. Vznikly extrémně velké půdní 
bloky. Zmizely remízky, meze, polní cesty.  
Tyto nepřirozené zásahy do krajiny s sebou 
přinesly snižování přirozené úrodnosti půdy 
v důsledku eroze půdy. Zapříčinily nepříznivý 
stav malých vodních toků, který vedl ke snížení 
schopnosti krajiny zabránit nebo alespoň snížit 
povodňové rozlivy.  
Od roku 1989 se vývoj krajiny a zemědělství 
začal ubírat novým směrem a mnozí vlastníci se 
ocitli v situaci, kdy jejich pozemky (v důsledku 
zrušení mnoha polních cest) nejsou přístupné. 
Všechny tyto problémy mapují právě pozemkové 
úpravy. Navíc navrhují nejvhodnější řešení 
k jejich nápravě. Komplexní pozemkové úpravy 
řeší celé katastrální území (mimo intravilán – 
zastavěnou část obce) včetně zpřístupnění po-
zemků, protierozní ochrany i ekologické stability 
území. 

Význam pozemkových úprav pro vlastníky pozemků 
• Upřesnění vlastnictví pozemků co do výměry 

i polohy 

• Možnost scelení pozemků 
a jejich bezplatné vytyčení 
v terénu 

• Úprava tvaru pozemků 

• Možnost rozdělení spoluvlastnictví 

• Zpřístupnění pozemků vytvořením sítě polních cest 

• Zvýšení tržní ceny pozemků 

• Možnost zahájení užívání svých pozemků (před 
pozemkovou úpravou nepřístupných) 

• Ukončení zatímního užívání cizích pozemků 

• Uzavření nových nájemních smluv na již zcela 
přesnou výměru jednotlivých parcel 

• Lepší využití pozemků a stabilizace jejich užívání 

• Prolustrování pozemků ve správě Pozemkového 
fondu a tím možnost urychlení jejich prodeje 

 
Význam pozemkových úprav pro obec 
• Zprůhlednění vlastnických vztahů k pozemkům 

• Vymezení původního církevního majetku ze státní 
půdy 

• Dohledání doposud nezapsaného obecního majetku 
a jeho optimální rozmístění v souvislosti s veřejně 
prospěšnými záměry v krajině 

• Převedení většiny pozemků pod navrženými 
společnými zařízeními do vlastnictví obce, což vede 
ke zjednodušení jejich budoucí realizace 

• Realizace prvků společných zařízení pozemkovým 
úřadem ze státních prostředků přecházejí do majetku 
obce 

• Snížení pohybu zemědělské techniky uvnitř obce 
v důsledku realizace polních cest v rámci 
schválených pozemkových úprav 

• Všestranné využití vybudovaných polních cest – 
např. jako cyklotras 

• Vyřešení neškodného odvedení povrchových vod 
a ochrany území před záplavami pomocí realizace 
protierozních a vodohospodářských opatření 

• Zvýšení ekologické stability a pestrosti krajiny 

• Zjednodušení a zlevnění zpracování územního plánu 
obce » 



strana 6 

 

 

A co jsou společná zařízení? 
Jde zejména o zpřístupnění pozemků
tedy účelové komunikace se všemi 
doprovodnými stavbami jako mostky, 
propustky apod. Dále se jedná o proti
erozní opatření, jako jsou protierozní 
meze, zasakovací pásy, záchytné 
příkopy, větrolamy, ochranné zatravnění 
a zalesnění. Patří sem také vodohos
podářská opatření sloužící k neškod
nému odvedení povrchových vod 
a zvýšení retenční schopnosti. Jsou to 
nádrže, úpravy toků, ochranné hráze 
apod. 
Na společná zařízení se nejprve použijí 
pozemky ve vlastnictví státu a potom 
obce. 
 

Územní plán a Komplexní pozemkové 
úpravy se dotknou všech vlastníků půdy 
a je potřeba je řešit velmi citlivě
Žádáme proto všechny občany o po
chopení a hlavně o účast na 
projednáváních souvisejících jak s po
zemkovými úpravami, tak i s územním 
plánem. 

                  Marta Koppová
 

 

 

 
V srpnu 2010 proběhlo v Hostišové 
československé setkání mladých, 
během kterého byla realizovaná 
průlezka - hliněný šnek.  
 

NEPOCHOPITELNÉ VANDAL

 

 

ní pozemků, 
se všemi 

vodnými stavbami jako mostky, 
proti -

, jako jsou protierozní 
meze, zasakovací pásy, záchytné 

trolamy, ochranné zatravnění 
vodohos-

neškod-
nému odvedení povrchových vod 

ní schopnosti. Jsou to 
ochranné hráze 

nejprve použijí 
pozemky ve vlastnictví státu a potom 

Územní plán a Komplexní pozemkové 
ůdy 

ešit velmi citlivě. 
po-

ast na 
po-

územním 

Marta Koppová 

 

NÁSTUP NOVÉ GENERACE

 
Ptáte se, co má znamenat ten podivný název 
nasnadě odpověď. Čas někdy utíká rychleji, než bychom si p
A tak tedy naše divadlo muselo konečn
tomu, že se naše děti staly slečnami a mladíky. Proto jsme tedy 
v letošním roce začali  zkoušet s dětmi z
devším s předškoláky. To, že neumí 
neumí hrát. Snad to posoudíte sami na premié
oslavu Dne matek. Zahrajeme tři krátké pohádky: Jak dal Rumca
Mance sluníčkový prstýnek, O neposlušných k
pejsek a kočička dělali dort. Těšíme se
herci, že se na nás přijdete podívat.  

Zuzana Dortová a Dana Fryštacká

MÁJKA

  
Tak nás napadá. Bude letos májka? Pochlapí se letos chlapi? Nebo 
se už máme definitivně smířit s tím, že opravdu dochází na slova 
odborníků o reprodukci a nastávající generace, od které jsme si 
tolik slibovali, je lenivá, neschopná se domluvit a
k odkazu tradic jejich otců a dědů. Tomu se snad nedá v
Kluci, domluvte se. Není přece jen hospoda U
Dejte nám vědět, že chlapi na Hostišové ješt

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EPOCHOPITELNÉ VANDALSTVÍ

V neděli 27. 3. 2011 ve 
večerních hodinách tu-
to průlezku „NĚKDO“ 
záměrně poničil. 
 

Budeme vděční za 
poskytnutí jakýchkoliv 
informací v dané věci. 
Třeba někdo z Vás 
v danou dobu v těchto 
místech někoho zrovna 
viděl… 
 

Přiznání pachatele bu-
deme brát jako 
polehčující okolnost. 
V opačném případě 
bude věc řešit policie, 
jako poškození cizího 
majetku. 

Viktor Karlík 
HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

NÁSTUP NOVÉ GENERACE V DIVADLE 

Ptáte se, co má znamenat ten podivný název článku? Pak je 
utíká rychleji, než bychom si přáli. 

vadlo muselo konečně reagovat a přizpůsobit se 
nami a mladíky. Proto jsme tedy 
ětmi z prvního stupně a pře-

neumí číst, ještě neznamená, že 
neumí hrát. Snad to posoudíte sami na premiéře, která bude na 

i krátké pohádky: Jak dal Rumcajs 
neposlušných kůzlátkách, Jak 

šíme se spolu s našimi malými 

Zuzana Dortová a Dana Fryštacká 
 

MÁJKA 

Tak nás napadá. Bude letos májka? Pochlapí se letos chlapi? Nebo 
tím, že opravdu dochází na slova 

i a nastávající generace, od které jsme si 
lenivá, neschopná se domluvit a také lhostejná 

ě ů. Tomu se snad nedá věřit. 
ece jen hospoda U nás či Paradajs. 

api na Hostišové ještě nevymřeli. 
Zuzana Dortová 

 
 STVÍ 



                       

                               ZPOVĚĎ     
 

HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011  strana 7 

 
 

Petry Durajové 

 
 

...složila jsem říkanku, 
nehledejte v ní ani ironii, ani hádanku... 

 
Hostišová je krásná vesnice, 

mě osobně se líbí velice. 
Jsem odtud rodačka, 

zkrátka zatvrzelá Hostišovjačka. 
Na kulturáku jsem v dětství zpívala, 
to tady ještě nebydlel ani Pepa Pala. 

Vzpomínám, jednou jsem kouřit zkoušela, 
tak, že z toho sláma hořela. 
Hořelo to tehdy morově, 

kouř odtud byl spatřen až v Holešově. 
Byly jsme u toho dvě z naší dědiny 

a psaly o nás i dělnické noviny. 
Být všestranná se mi daří, 

zaměstnaná jsem byla ve stolárně, na poště i 
v kanceláři. 

Chvíli jsem pracovala i v místní hospodě, 
bohužel – ne všichni lidé jsou tu v pohodě. 

Kde jsou ty časy, kdy Hostišová byla jedna rodina, 
dnes se už na to jen s nostalgií vzpomíná... 

Ve zpěvu nejsem žádné béčko, 
proto mám své cédéčko. 

Každý tu ví, že zpívala jsem v televizi 
a dostala za to i malou provizi. 

Co na srdci to na jazyku, 
tak to mám já ve zvyku. 
Ach, ta moje upřímnost, 
problémů mi dělá dost. 

Nesnáším pýchu a aroganci, 
stále se učím toleranci. 
V létě sadím kytičky, 

v zimě zdobím perníčky. 
Mám umění i na to dostat se snadno do řečí, 

což mě i mé rodině vážně moc nesvědčí. 
Lásku jsem stále hledala, 

tak dlouho, až jsem ji zmizet nechala... 
Své lásky mám ve své paměti, 

z té první a poslední mám dvě milované děti. 
Svým životním stylem od ostatních se odlišuji, 

žít v jiné zemi, určitě mě ulinšují. 
A kdybych snad skončila upálená na hranici, 

spousta místních by se smíchy chytala za svou 
sanici. 

Možná by se i tetelili blahem 
a jsou to zrovna ti, co by si měli nejdřív zamést před 

svým prahem... 
Leč každá strana má svůj rub i líc, 

těch dobrých vlastností mám snad víc... 
Tak to je konec mé malé zpovědí, 

snad mě má rodina už vážně nevydědí.... 
                

 

                        BYL ROK 2010 
 

Minulý rok zdál se celkem klidný, 
ale pro Bábinky nebyl vůbec nudný. 

Když začínal předvolební binec, 
děvčata si nacvičila vařeškový tanec. 

Sem tam i vařecha rupla, 
však na zábavě se povedl super supra. 

 

Květen ten byl velmi deštivý 
a tak Hostýnek zůstal za mraky schovaný. 

Náš svátek je už pro nás klasika 
a na zvelebené návsi lidí víc jak stovka. 

 

Zářijová mše svatá na Hostišové, 
to tu byl nový farář poprvé. 

Aji zpíval s nama Ó Matko Páně, 
jakoby v katedrále nebo v chrámě. 

 

V září spatřil světlo světa 
zpěvník vlastních písniček, 
celkem je jich dvacetdva 

(a k tomu ještě jedna). 
 

Narodily se též tři písně nové, 
v Čase Deště u Tůňky dvojicí F + M složené. 

Zazněly už na Mikuláša ve Lhotce, 
s Malenovjankou bylo loni nejlepší přece. 

 

A taky jsme si během celého roku pokecali, 
chmury zahnali, se starostou rozloučili, 

trnky posbírali a Vitamín S pravidelně užívali. 
A do dalšího roku co si přát? 

Ať nám to všem ve zdraví zpívá, 
Mirku vydrž od Cé až po  Des, 

vydrž, Marto, hej, 
však společně s tím zatřesem! 

 

Tak za rok nech se všecí sejdem! 
 

Živijó… 
Václav Konečný

 
 

Bábinky 

 



                       

                                      KULTURNÍ KALENDÁŘ 
 

strana 8  HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

 

Srovnáváme   

   s minulostí 

 
 

     
 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 

     

V dnešní době březnové MDŽ nahradil Den matek 
na počátku května. 

Hostišovské ženy byly vždycky aktivní. Svaz žen pořádal 
dlouhá léta i vodění medvěda. 

Takto vypadalo vodění medvěda letos. Počasí 
masopustnímu průvodu přálo. Jak by ne, 5. 3.! 

Naši důchodci se umí a uměli bavit vždycky. Nejen 
organizováním plesů. 

Zastupitelstvo obce v posledních letech pořádá 
jednou ročně besedu s důchodci. 

Děti recitovaly maminkám k MDŽ i při mnohých jiných 
příležitostech. 





HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011                                                                     strana 9 

 

Jak se slavila a slaví jubilea 

     
 

 

 
 

 

Co bývalo a už není                            Co se děje nového 

 

 

 

 

 

 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL. Únor patří karnevalům a Hostišová 

nezůstala pozadu. Horizont Hostišová letos uspořádal 

pátý ročník a karneval se stále těší velké oblibě nejen 

místních dětí. Letos si soutěžní klání užili i rodiče ☺ 

PLESY. Máme za sebou plesovou sezónu, a tak 

nemůžeme opomenout historii plesů důchodců na 

Hostišové. Některé jejich organizátory zobrazuje první 

fotografie. Dá se říci, že na tuto tradici navázaly Bábinky 

- každým rokem na jaře pořádají Zábavu důchodců. 

Životní jubilea se vždy slavila a slaví v rodinném kruhu, ale ani naše obec nezapomíná na významná jubilea svých 

občanů: vlevo paní Anežka Vojáčková slavící s pravnuky 80. let a vpravo letošní březnová oslava nejstarší občanky 

obce paní Jiřiny Zapletalové, 90 let. 



                

LESŮ, TRATÍ A ČÁSTÍ OBCE HOSTIŠOVÁ 

strana 10  HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

 

 
 

Staré názvy 

 

Všimli jsme si 
Plánovala se výstavba 

domů od „Koťátkového“ 

směrem na Chlum a od 

kultúry směrem na Lhotku, 

ale vlivem okolností zde byl 

postaven kravín. 

Přistěhovali jste se do Hostišové a nevíte, 

kde jsou „Jamíky“? Toto je rubrika přesně 

pro vás! Ale možná i pro rodilé 

Hostišovjáky, kterým se mnohé staré 

názvy už pomalu vytratily z hlavy. Díky 

Vítkovi Zapletalovi si je letos v Hosti-

šovských novinách znovu připomeneme 

a řekneme si také, kde ona místa leží, 

někdy i to, proč se tak jmenují.  

Některé z těchto názvů se totiž už nepo-

užívají anebo úplně zanikly při scelování 

pozemků ve dvacátých letech minulého 

století a při rozorávání polí v letech 

padesátých. 
 

ZÁKLADNÍ PŘEHLED MÍSTNÍCH NÁZVŮ 

V HOSTIŠOVÉ A OKOLÍ 
 

Jména částí lesů v okolí obce: 

Holé kopec, Trnovec, Kotlék, Sklené 

zámek, Opleta, Čerťáky, Studenec, Kame-

nica, Horní a Dolní Jamíky, Náklí, Hřeben, 

Ostrovec, Boří, U zabitého ševca. 
 

Názvy částí obce: 

Hlavní rozdělení obce je na Horní a Dolní 

konec. Další názvy: Písky, Vinohrady, 

Dolní a Horní skala, Broďák, Hřádky, 

U jatky, Klénky, Zelničky, Augustinka, 

Kopaniny. 
 

Názvy cest, polí a tratí: 

Díly od Mysločska, Skopalíkovo pole, 

Strážná, Vesníky, Pastvisko, Na Nivkách, 

Díky od Lhotska, Předánky, Ploštiny, 

Záhumenice, Letůnky, Padělky, Bradla, 

Křivý, Na placi, U Trojáku, Na Machovské, 

Trávníky, Díly nad Trnovcem, Drahy, 

Chodník. 
 

Názvy tratí, u kterých nám není známo, 

kde je hledat: Nivečky, Leséčky, Losky, 

Basa, Žédléky, Mesla, Kráčínky, 

Neschleby, Pasičky, Čtvrtě. (Prosíme 

pamětníky, kteří si ještě vzpomenou, kde 

se tyto tratě nacházejí, ať 

dají vědět Vítkovi Zapleta-

lovi, aby si mohl své 

záznamy doplnit). 
 

Prosíme také čtenáře Hosti-

šovských novin, kteří mají 

doma staré fotografie z růz-

ných akcí, jako jsou např. 

žně, obecní oslavy, svatby, 

fotografie domů, vojáků atd. z období Rakouska Uherska až 

po třicátá léta, o jejich zapůjčení taktéž Vítkovi Zapletalovi. 

Po pořízení případných kopií vše v pořádku vrátí. 

 

Zelničky a Klénky se nacházejí v místech, kde bydlí Václav 

Konečný u Zemetu (1). 
 

Hřádky se nacházejí tam, kde mají postavené Vaculovi 

a Zapletalovi; na to navazovalo řeznictví pana Vlčka ze 

Sazovic a dnes tam máme lípu svobody (2). 
 

Augustinky se říkalo podle majitele domu (poslední dřevěnice 

na Hostišové) a zahrad pana Augustina Jakubíka, dnes 

Vlachova chata (3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

CESTOU MINULOSTÍ  

 

HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011                                                                   strana 11 

 

Ohlednutí 

V  tomto roce, jak jsme již avizovali v minulém čísle Hostišovských novin, 
se ve značné míře zaměříme na minulost v naší obci. Pojďte si s námi 
zavzpomínat, otevřít své památníčky, kroniky, stará alba černobílých 
fotografií s nalepovacími „rožky“. Pojďte se s kamarády či kamarádkami 
nebo se svými vnuky či pravnuky nebo i se čtenáři Hostišovských novin 
podělit o své vzpomínky, příběhy, zajímavé okamžiky ze svého života. 
Říká se, že dnešní doba nepřeje pohledům zpět, jenže minulost jsou 
kořeny, ze kterých vyrůstá naše přítomnost a právě proto bychom ji měli 
znát a dělit se o ni – ti starší s mladšími i nejmladšími. Pohled do 
minulosti obce bude jistě cenný i pro ty, kteří zde nežijí od nepaměti – 
mohou se dozvědět různé podrobnosti o svém nynějším bydlišti, které 

jejich paměť nemůže znát – vždyť se 
narodili a žili jinde. „Historia magistra vitae 
– Historie je učitelkou života.“ Je dobré 
znát, jak žili naši rodiče, prarodiče a pra-
prarodiče, protože i když neměli mobil 
a počítač, zbývá ještě mnoho věcí, které 
bychom se od nich mohli učit a naučit. My 
se o to budeme pokoušet na stránkách 
Hostišovských novin a budeme rádi, když 
se k nám, milí čtenáři, přidáte. 

 

 
 

 

 

 

BRIGÁDY. Díky brigádám, při nichž se především pracovalo, ale byl čas 

i na legraci, vznikala díla prospěšná všem – například vodovod v 70. 

letech. „Kultúra“ byla postavena na konci dědiny v roce 1964 v akci „Z“, 

kdy chlapi z dědiny chodili na brigády.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis ze třídní kroniky mysločské 8. třídy 

z roku 1962 o pomoci při úklidu během 

výstavby kulturního domu na Hostišové.  

MATEŘSKÁ ŠKOLA NA HOSTIŠOVÉ  
Malí Hostišovjáci mohli chodit na „kultúru“ do školky na konci 60. let 
a v letech 70. Vařila jim paní Častova za 50 halířů denně převážně ze 
surovin vypěstovaných na vlastní zahrádce.  
 

V 1. polovině 80. let došlo na zvelebo-
vání okolí „kultúry“. Chlapi na brigádách 
zbudovali tenisový kurt, koupaliště 
a později i hřiště. 

Chlapi při výkopových  pracech během stavby vodojemu přivádějící-

ho vodu ze Studenca v roce 1974. 



                

                    BOŽENY POSPÍŠILOVÉ 

strana 12  HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

 

 
 

Vzpomínky 

 
Kde jsou ty krásné časy,  
kdy chodili na Kozelce davy, 
ženské byly ale zteklé velice,  
že chlapi chodí stavět kulise. 
 

Doma bylo práce fůry,  
ale oni na Kozelcích přibijali desky, 
Doležel, Navrátil, Pospíšil,  
taky Zanáška, Gaja, Matulík. 
 

Režiséři plný hlavy starostí,  
jak dvě divadla nacvičit, 
v kalendáři hleděli po Svatodušních 
svátkách,  
kdy zas vyjde svatých Cyrila a Metoděja. 
 

Vašek Nečekalů učil zpěvy,  
Mirek Žáků maloval nám huby, 
venkovské lid sme hrávali,  
ještě dnes si zpíváme písničky. 
 

Moc nás už ale na věčnost odešlo, 
 co nás do zkoušek chodilo 
a nás néni za tolik sejít se a promluvit. 
 

Máme už život za sebou,  
můžem si odpočinout, 
taky už nám nic nezbývá,  
než sedět a vzpomínat. 
 

Jak sme byli mladí svěží,  
včil ledvá taháme nohy, 
v zrcadle sme se zhlídali,  
včil ho radči obracáme naruby. 
 

Krásný mládí sme prožili, 
 i když sme k damfu chodili, 
řepu sme na kolenách přetrhávali,  
na májový sme chodili. 
 

Veliké řady byly mandelů,  
my sedali do žebřiňáků, 
fůry sme moseli dobře uložit,  
bylo haňba některou vyvalit. 

Skřivánci nám zpívali nad hlavou,  
když se kopalo na poli motykou 
bylo pcháčí péř a ohnica,  
po peťoře ani stopa. 
 

Na záhumenici k večeru  
bylo slyšeť křepelku, 
zemáky mandelinku neměly,  
všecku ju kurotfy sebraly. 
 

Do Štípy s procestvím sme chodili,  
Matičku Boží sme tam prosili 
na zdraví, sílu, rodinu  
a šťastnou smrti hodinu. 
 

Co sme se bosky nachodili,  
pod štangló na kole jezdili, 
pole samá pokládka,  
už to zní jak pohádka. 
 

Přes den sme se koupali v broďáku,  
večír zas koně za chládku. 
V potoku byly pijavice,  
v jatkách zas růstlo jahod velice. 
 

Voda se nosila v putýnkách,  
máslo se stloukalo v maslinkách, 
před každou chalupou hrušky,  
na chodníku hrály se kuličky. 
 

Děcka včil už ani neví, j 
ak pěkný je koncert žabí, 
jak voněla jetelina,  
když se z kopek dom vozila. 
 

Pryč só ty starý časy,  
kdy se dával klóč nade dveři, 
chodilo se drhnout peří,  
ve stodolách bylo slyšet cepy. 
 

V zimě krásné plesy byly,  
bylo se nač těšiti, 
v létě zase výlety,  
pěkné sou ty vzpomínky. 
 

O Vánocích chodil pastýř,  
dům od domu na roh troubil, 
koledníků plná dědina,  
jaká to byla doma pohoda. 
 

Bylo vodění medvěda,  
chodníčky zas na mája, 
v Holešově jarmarky,  
hasiči měli Valný hromady. 
 

Bývalo slavné Vzkříšení,  
v křížové dny se chodilo do polí, 
slavilo se Boží Tělo,  
o Pánu Bohu vědělo každé děcko. 
 

Na hrnky, kabáty byla lištva,  
na sedění zase lavka, 
talířky byly v polici,  
voda ze studně stála v kýbli. 
 

Jedno auto v dědině, 
po cestě jezdily krávy a koně. 
 

Taky bylo SK Míškovice,  
lidí bylo plné hřiště, 
jenže už je všechno pryč,  
nás už přešel taky smích. 
 

Po všech bojích života  
vzpomínáme na léta, 
že přece jen ten dětský věk  
je nejkrásnější ze všech jen. 
 

Tak sme se roztrousili po okolí,  
ale vzpomínky jsou  
kde sme se narodili, 
tak se jednou sejděme  
a v radosti vzpomínejme. 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

Než vysvětlím tento neobvyklý nadpis, musím předeslat, 

že při jednom besedování s říďou a jeho ženou, když za 

okny byla zima a u kamen teplo, hovořili jsme i o 

zajímavých událostech, které se přihodily dřív a které 

známe třeba jen z doslechu. Slíbil jsem, že něco napíšu, 

ale trochu jsem zapomněl a nebyla nit. 
Až minulý týden jsem po ránu nahlédl z okna. Na cestě 

k živočišné výrobě se pohybovali dva muži ve světle 

žlutých bundách s nápisem geodézie a chodili tam 

s nějakou tyčí.  
Má zvědavost byla velká. Řekli, že zaměřují cestu pro 

obec a jeden si mě pamatoval, když mi vyměřovali pole 

v restituci. Zajímavá byla ta asi dva metry dlouhá tyč, na 

které byl připevněn minipočítač, do kterého, jak mi řekli, 

zanesou podle mapy souřadnice a přes satelit to ukáže na 

centimetr přesně ten hledaný bod zvukovým signálem.   » 

Pantáto, tady už nehnojte! 

Všimli jsme si 
Baťa plánoval cestu, která se 

už i kolíkovala od 

„Koťátkového“ z horňáku na 

Chlum, ale přišel Mnichov 

(plány v archívu). 

 



 

HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011                                                                   strana 13 

Všimli jsme si 
v roce 1937 přeletělo 

nad Hostišovou první 

letadlo, pilotované 

strýcem Mařenky 

Konečné. 

Je to podobné jak navigace v autě. 

 A v tom jsem si vzpomněl, jak můj děda (my jsme říkali 

stařéček) mi vykládali, samozřejmě po hostišovsky, 

s fajkou mezi posledními zuby, když jsem seděl coby 

desetiletý u nich ve výminku na hliněné podlaze. 

„….Víš bylo to v tem roku 1938 na podzim, zrovna zme na 

Vesníku rozvážali s konima hnůj. Akorát zme byli u cesty, 

co vede na Chům. Přišli za mnó dva chlapci, šli od dědiny, 

a řekli: Pantáto, už tady ten hnůj nevozte. Za nedlóho tu 

budeme flokovať novó cestu, kerá má výsť až do Lók. 

Škoda práce... Víš, byli to geometři. Tak zme s hnojením 

u cesty přestali.“ 

„A co bylo potem?“ zeptal jsem se. 

„No zkrachovalo to ze dvóch důvodů. Jednak přišel 

Mnichov a válka a hlavně Lóčani nechtěli dať pole 

v místech od chumské hájovny k Lókám ve směru 

k pálenici. Sedláci z Lók říkali: Sú tam pěkné kúsky!... 

Mohlo to byť pro nás hostišovjáky dobrý, a cesta měla 

výsť od Jančékovýho až ke kapličce na Chúmě, jakdyš 

střelé!“... 

Tak to vidíte, čas letí, ale cesta na Chlum je skoro stejná, 

na rozdíl od některých,  

které zanikly. Například zmizela cesta do Jamíků, cesta do 

Lhotky směrem od Dovrtělového, kde byla řada trnek, 

cesta  směrem ke Chlumu vedoucí vedle bývalého JZD až 

k lesu, rovněž s řadou ovocných stromů, cesta v Trnovci 

směrem k Sazovicím a k Ploštinám a další cesty.  

Kdo by se chtěl podívat na staré cesty, jak mi poradil můj 

syn, letecký pohled z roku 1952 je na internetu. 
 

A na závěr ještě jedna otázka pro čtenáře těchto novin. 

Myslíte si, že kdybychom patřili ke Zlínu, že by nová cesta 

na Chlum přes les byla možná? A vůbec, nebylo by 

spojení se Zlínem pro obec lepší? 

Ale to už je téma na další článek.  

Václav Konečný

 
 

TETINKY Z DOMU Č. P. 36 
 

VÁLKA 

Za války obcházel policajt dědinu, esesáci prolítli dědinu 

občas, aji si pamatuju, když tady spadli partyzáni – ze 

školy zme se letěli podívat, ale policajti nás z tama hnali. 

Do školy zme chodívali za každýho počasí, starší kluci 

a chlapi chodili odhazovat lopatama cestičku, důle zme 

jezdívali aj na sáňkách. 

Před naším bydleli Fryštačtí, měli dům bez dvorku a pole 

na Pískách. Jejich dům je zbóraný. 

Náš dům je stejně starý jako kaplička, je z roku 1874, 

letopočet je vyrytý na trámu tady v domě. Když za války 

přecházela fronta, schovali zme se ve sklepě. Když přijeli 

Němci, měli ve stodole koně, veliké kotel na dvoře, ale 

nic nesebrali, ještě nám dávali čokoládu, kafe, otruby. 

Stréc Juřenů bubnovali, aby šli chlapi pomoc s mrtvýma. 

Partyzáni nás nahnali všechny z dědiny k Vojáčkom do 

sklepa. Na rohu bévali Jakubíčkovi, měli krávy, prasata, 

telata, létaly po dědině, když jim hořela stodola.  

Na louce u potoka v Mysločovicích bévali Maďaři, 

nahlídali zme na ně. Asi měsíc jsme nechodili do školy, 

když šla fronta. Rusi, ti byli hrozný, gde co bylo, to se jim 

hodilo. Když teho partyzána Ponížila zastřelili, pamatuju 

si, že zme letěli k Vojáčkom, tam měli prádelku, tam lavku 

a pod ní ležel schovaný ten postřelený, my děcka z dědiny 

zme se tam byly podívat, viděly zme ho přikrytýho pod 

takovém zeleném pláštěm. 

Jak bydlí dnes Córalovi, tam bydleli Venení. Byli trafikanti 

a partyzáni si tam chodili na cigarety.  
 

KOSTEL 

Po válce byly vybitý okna v kostele. Za komunistů zme 

normálně chodili do kostela, aj třikrát do roka jak dneska 

se sloužily v naší kapličce mše a to ještě bévala odpolední 

slavnost, chodilo se průvodem po dědině. Taky zme 

chodívali na póť do Štípy, procesím, moc lidí, zvony 

vyzváňaly, chodívalo i hodně chlapů. Chodilo se aj na 

Provodov, na Hostén. 

Pohřby se minimálně do 60. let vypravovaly z domu, šlo 

se průvodem do kostela, skoro z každého domu šel aspoň 

jeden a kdo si netrófal dojíť, doprovodil zesnulého aspoň 

ke křéžu, gde bylo takové rozlóčení.  
 

CIKÁNI 

O Vánocích se chodilo na 

koledu na Štědré večer. Na 

koledu chodívali aj Cigáni, 

měli u Skaly bódy. Jeden se 

kamarádil s bráchou, me-

noval se Mirek, pomáhal » 

 
 

Vzpomínání 

 



 
 
 

strana 14  HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011 

 

nám nosit vodu ze studně do beček, dostával za to 

vždycky nejakó výslužku. Vlasta, jedna cigánka byla za 

války v koncentráku a pak za komunistů velká údernica 

ve Svitu. 
 

PLESY, DIVADLO aj. 

Když sem byla malá, bévaly babské bály, panímáma 

Kovářova, Jančékova, Kellnarova a další staré babky, ty 

se nadělaly hlupot! To bévala muzika!    

Co se tady v hospodě nahrálo divadel! 
 

TRADICE 

Kácení mája byla velká sláva, pochodovalo se 

k Vojáčkovým aj s májem. Máj béval jak só Mikoškovi 

a Šestákovi. S májkem se chodívalo vždycky, klapať taky.  

 

 

JAK SE ŽILO 

Před Mikoškovým a Knapovým stávala velká hruška, tam 

sedávali stréci, jeden furt v gumákách a v dlouhém kabátě, 

fajfku, čepicu. 

Před Šestákovým stávala obrovská střešňa a tam zase 

sedávaly tetiny. 

My zme chodili na Čerťáky a ke Skale, né jak dneska mladí 

sedí v čekárně. Přes léto zme chodili na Ostrovec nebo na 

rybníčky, na Zbožáky. Jara Janík, stréc Dany Fryštacké, nás 

děcka velice uměl zabaviť! 

Jara Šestáků měl první televizu, chodili zme se dívat, byla 

to televize přes půl stola, s maló obrazovkó. Chodívali zme 

taky poslóchať rádio. 

DOBA PLESŮ A KARNEVALŮ 
 

Když se podívám do Hostišovských 
novin, téměř vždy jsou tam děti, které 
předvádějí svoji činnost. Je dobře, že 
stále existuje „Růža Tonkova“. Mám 
dojem, že je nejvíce baví, když mohou 
představovat někoho jiného než sami 
sebe. Taky jste je přirovnali ke 
karnevalu v Rio de Janeiru. Jim je jistě 
jedno, kde se vyřádí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro ty, co snad náhodou v Riu 

nebyli, jen připomenu, že nyní 

je ten čas, kdy v tomto brazi-

lském městě probíhá největší 

karneval na světě. Na „samba 

dromu“, postranní ulici několik 

set metrů dlouhé s tribunami 

a porotou, tu tančí a soutěží 

v pestrých kostýmech školy 

samby. Některé mají jen kostý-

mečky. Tyto školy používají 

i alegorické vozy. Karnevalem 

žije téměř celá Jižní Amerika. 

V tu dobu nepracují ani brazil-

ské ambasády po celém světě. 

Po soutěžním představení se 

tanečníci přesunou například na 

nejznámější pláž Copacabana. 

Zde u několika proudové 

silnice, která je mezi pláží 

a hotely, bývá postaveno mnoho 

tribun. 

Když už tam budete, je dobré se 

podívat na město, kde se mluví 

portugalsky, shora: Z Cukrové 

homole – to je velmi hladký 

kopec, na který vede lanovka 

mmmmmmmmmmmmmmmm

mmmmmmmmmmmmmmmm

mmmmmmmmmmmmmmmm 

s přestupem, a z křivé hory 

Corcovado – 700 metrů vysoké, 

kam je nejlépe jet vláčkem jako 

na Petřín. Nahoře je socha 

Krista Spasitele vysoká skoro 40 

metrů. U paty sochy je malá 

kaple. Někdy se zdá, že má na 

hlavě trnovou korunu. Jsou to 

ale bleskosvody. 

Z těchto vrcholů je Rio nejhezčí 

město světa. Pohled na okolní 

kopce, moře, pláž Copacabana, 

Ipanema, Le Blanc, od kterých 

vedou cesty do vlastního města 

asi dvaceti tunely. Největší 

fotbalový stadion Maracana je 

jako na dlani. 

Ovšem dole to sprejeři moc 

nevylepší a ani pořádek není 

chloubou města.  

Při karnevalu se však umí 

opravdu bavit! Oni neví, že my 

se taky umíme bavit, že děcka! 

Kvido Janík 

 
 

 

       VŠÍMÁME SI 
 

Na Hřebenu je od novoroč-
ního výšlapu, kterého se 

zúčastnilo 199 osob, nová 
pamětní deska jako 

vzpomínka na bývalou 
rozhlednu z 30. let.  



 

HOSTIŠOVSKÉ NOVINY 1/2011                                                                   strana 15 

 

SWOTKA 2010 

(nápěv Po kalíšku, po kalíšku) 
Hostišová na kopečku 

v každém domě majó bečku 
tí, co tady žijó 
slivovičku pijó 

špatným liďom nenalijó 
tí, co tady žijó 

fšecko pamatujó 
aj vám neco prozradijó. 

 

(nápěv Děti z Pirea) 
Vodění medvěda se konalo právě v ten den, co byl 

myslivecké ples 
nejeden medvědář pod tíhou vaječiny pak večer 

hlavou na stůl kles. 
Na dětském karnevalu masek bylo mnoho, každý se 

bavil jako král 
a jako překvapení každému pizzu dal nakonec sám 

pan Pecivál. 
Na Strážné rostó domy jak bedly v lese a z rozhledny 

rodí se orientační bod. 
Ta naše víska, ta je nám všem tak blízká, ať na nás 

kdo chce vříská - my zme ten pevné rod! 
 

(nápěv Po kalíšku, po kalíšku) 
Hostišová na kopečku 

v každém domě majó bečku 
tí, co tady žijó 
slivovičku pijó 

špatným liďom nenalijó 
tí, co tady žijó 

fšecko pamatujó 
aj vám neco prozradijó. 

 

(nápěv Na koníčka si vyskočím) 
Bábinky aj s dědynkama, vydali lůni zpěvník 

slova psalo více lidí, melodie kapelník 
Ochotníky naučily režisérky nový text 

na plakátech jste si četli o pohádce “Švec a čert” 
Jarní volby do sněmovny postihly naši obec 

a kdo zničil čekárnu nám, ten nepatřil k ó dé es.  
Hostband pozval Buriana, jenomže v tom  byl háček, 

Buriana chytl houser, jistil to však Dědeček. 
 

(nápěv Po kalíšku, po kalíšku) 
Hostišová na kopečku 

v každém domě majó bečku 
tí, co tady žijó 
slivovičku pijó 

špatným liďom nenalijó 
tí, co tady žijó 
fšecko pamatujó 
aj vám neco prozradijó. 
 

(nápěv Oliver Twist) 
V Krakonošově je strašný binec, nikdo neví, kdo to 
uklidí (kdo to bude) 
Až tam jednou pošlem tv nova, to se pan Krakonoš 
podiví (binec všude) 
Netopýři zase spravovali shnilou podlahu své 
chatičky 
poctivě to vybetónovali, chybí jen kachličky 
Na Clay Eva sešli se tři chlapi, synové třech slavných 
hrdinů (v dávné době) 
Technika selhala, ale oni dozpívali do konce hymnu 
(pohotově) 
 

(nápěv Po kalíšku, po kalíšku) 
Hostišová na kopečku 
v každém domě majó bečku 
tí, co tady žijó 
slivovičku pijó 
špatným liďom nenalijó 
tí, co tady žijó 
fšecko pamatujó 
aj vám neco prozradijó. 
 

(nápěv Babička Mary) 
Na podzim se v naší malé obci konaly volby do 
óřadu 
Marta, Pavel, Vašek, Jana, Ivan, Renča s Ráďou 
přišli na řadu. 
Přejme jim, ať obec vedou řádně, ke spokojenosti 
voličů 
Aby “U nás” nemuseli slýchat, že to tady nestojí za 
nic! 
 

Marta a její parta, ať je nám ku prospěchu, pracuje 
bez oddechu 
Starostka Marta a její tým (pauza a pak pomalu) ať 
bezpečně nás vede čtvero jar i zim. 
 

Ruda: (Zapomněls na léto a taky na podzim!) 
Michal: (To je tím, že nemám co pit esli sis všim!) 
Pavel: (Tak promiň, s pleskačkou už k tobě 
přicházím!) 
Michal: (Ó díky, příteli, všechno ti odpouštím!) 
Jana: (Už toho nechte, já z toho omarodím!) 
Michal: (Přátelé, to je konec, dál to neumím!)

 
 

Píseň 

 



 
 
 
 

Hostišovské noviny. Vydává OÚ Hostišová, tiskne CICERO-press, spol. s r. o., Napajedla, v nákladu 170 ks. Redakční rada: 
D. Mynářová, M. Mikšaníková, H. Pospíšilová. E-mail: ou@hostisova.cz. REG MK ČR E 13 

 

 

POZVÁNKY 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSLAVY OSVOBOZENÍ OBCE 
 

Osvobození obce si letos připomeneme 5. května v 17.00 hodin. 
Začátek bude tradičně u pomníku Metoděje Ponížila, závěr patří 
táboráku u pomníku Clay-Eva a lampionovému průvodu.  
 

ZÁBAVA D ŮCHODCŮ 
 

Máte rádi dobrou zábavu? Určitě vás potěší pozvánka na Jarní 
důchodcovkou zábavu 7. května 2011 v sále kulturního domu 
Hostišová. Zábava je pro zvané i nezvané, tedy pro všechny, 
kteří si chtějí zatančit při hezké hudbě skupiny Tango. Zvou 
Bábinky. 
 

DEN MATEK 
 

Všechny maminky, babičky a jejich blízké zveme v neděli 
8. května 2011 na oslavu Dne matek. Potěší je premiérové 
vystoupení dětského ochotnického souboru a také vystoupení 
dětí z MŠ. Pěkný zážitek vás čeká od 15.00 hodin v sále 
kulturního domu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOŠTOVÁNÍ SLIVOVICE 
 

Zastupitelstvo obce srdečně zve na tradič-
ní Koštování slivovice 4. června 2011, 
které proběhne u kulturního domu od 
17.00 hodin. Soutěžního klání se mohou 
účastnit všechny vzorky, které budou 
dodány od 30. května 2011 do začátku 
soutěže na obecní úřad. 

 
DEN DĚTÍ 

 

Pro velký úspěch loňského Dne dětí 
vypraví obec také letos výlet do Galaxie 
ve Zlíně. Autobus vyrazí 10. června 2011 
ve 14.00 hodin z autobusové zastávky. 
Prosíme rodiče, aby nahlásili počet 
účastníků do 31. května 2011 na obecním 
úřadě. 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA  
PRO DIAKONII BROUMOV 

 

Kdy:  9. a 10. 5. 2011 

 vždy od 16.30 do 19.00 hod. 
 

Kde:  sál KD Hostišová 
 

Můžete přinést: veškeré oblečení, 

lůžko-viny, prostěradla, ručníky, utěrky, 

záclony, látky, domácí potřeby – nepoš-

kozené (nádobí bílé i černé, skleničky), 

peří, péřové a vatové přikrývky, 

polštáře, deky, nepoškozenou obuv. 
 

Věci prosíme zabalte do igelitových 

pytlů či krabic, aby se nepoškodily 

transportem. 
 

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC. 

 

Chcete udělat něco 
pro své zdraví? 

Přidejte se k nám 
do skupiny 

severské chůze – 
 

NORDIC 
WALKING  

 

Bližší informace se 
dovíte v knihovně. 
 


